
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 83 del 18/02/2015 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA 
IN MATERIA DI SICUREZZA E ANTINCENDIO  - INTEGRAZIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 

- VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

- VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 88 del 07/08/2014 di approvazione dello stralcio 
del Piano Esecutivo di Gestione 2014 per la parte relativa alla disaggregazione degli 
stanziamenti di bilancio  2014, approvato con deliberazione consigliare n.30 del 
31/07/2014 ed assegnazione ai responsabili di settore per garantire l'ordinario 
funzionamento dei servizi; 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 146 del 30/12/2014 che ha adottato “Le modalità 
gestionali del regime di gestione provvisoria nel periodo dal 1/1/2015 fino 
all’approvazione del bilancio 2014, art.163, comma 2 del Tuel. Assegnazione ai 
responsabili di settore degli stanziamenti necessari a garantire l’ordinario 
funzionamento dei servizi”; 

- RICHIAMATA: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31/07/2014, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2012, relazione previsionale programmatica 
e bilancio pluriennale 2012/2014. Artt. 42-162 e 174 D. Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta  n. 88 del 07/08/2014 di approvazione dello stralcio del 
Piano Esecutivo di Gestione 2014 per la parte relativa alla disaggregazione degli 
stanziamenti del bilancio 2014, approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 



31/07/2014, ed assegnazione ai responsabili di settore per garantire l'ordinario 
funzionamento dei servizi”; 

- il D. Lgs. 81/08, che prescrive la formazione obbligatoria per i dipendenti in 
materia di sicurezza, di primo soccorso e antincendio, come di seguito riassunta: 

1) Corso di formazione base: 4 ore per tutti i dipendenti ad esclusione dei dirigenti; 
2) Corso di formazione specifica a Rischio Basso: 4 ore per tutti i dipendenti ad 

esclusione del personale esterno e dell'Asilo Nido; 
3) Corso di formazione specifica a Rischio Medio: 8 ore per il personale esterno e 

per l'Asilo Nido; 
4) Corso di formazione per i dirigenti: 16 ore; 
5) Corso per il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza: 32 ore; 
6) Corso di Primo Soccorso: 12 ore per n. 2 impiegati, 3 operatori dell'Asilo Nido e 

1 elemento della squadra esterna; 
7) Corso in materia Antincendio "Rischio Medio": 8 ore per n. 2 impiegati, 3 

operatori dell'Asilo Nido e 1 elemento della squadra esterna; 

- la deliberazione di Giunta n. 124 del 13/11/2014 "Prelevamento dal fondo di riserva 
per corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza" con la quale si assegna al 
Settore Lavori Pubblici lo stanziamento per l'esecuzione della formazione obbligatoria 
in materia di sicurezza, primo soccorso e antincendio; 

- la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 513 del 01/12/2014 con la 
quale si impegnava l’importo complessivo di € 1.945,20 per la seguente formazione in 
materia di sicurezza e antincendio sull'Int. 101803, cap. 331 nel modo seguente: 

• € 963,20 a favore del Dr. Andrea Bighi con sede in Via Meli, 18 - 44124 
Ferrara, per la realizzazione dei corsi di cui ai punti 1, 2 e 3 (solo per gli 
operatori dell'Asilo Nido) riportati in premessa; 

• € 280,00 a favore del Comune di Bondeno per la realizzazione del corso di cui 
al punto 4 riportato in premessa; 

• € 702,00 a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara per 
la realizzazione del Corso di cui al punto 7 riportato in premessa; 

- RITENUTO che per il corso di cui al punto 3 (solo per gli operatori dell'Asilo Nido) è 
necessario disporre, per questioni organizzative, di una giornata aggiuntiva rispetto 
alle 3 precedentemente preventivate e visto a tal proposito il preventivo integrativo del 
Dr. Bighi Andrea, assunto agli atti con prot. 29929 del 17/12/2014 dell'importo della 
giornata di formazione aggiuntiva di € 137,60; 

- VISTO che per il corso di cui al punto 6 la ditta Futura Società Consortile a 
responsabilità limitata, con sede in Via Bologna, 96/E - 40017 San Giovanni in 
Persiceto (BO), organizza tale corso, presso la propria sede, al costo complessivo di € 
960,00 per 6 dipendenti; 

- VISTO che per il corso di cui al punto 5 risulta sufficiente l'aggiornamento per il 
Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza e non è quindi necessario svolgere 
nuovamente l'intero corso e la ditta Futura Società Consortile a responsabilità limitata, 
con sede in Via Bologna, 96/E - 40017 San Giovanni in Persiceto (BO), organizza tale 
aggiornamento di 4 ore, presso la propria sede, al costo di € 75,00; 

- RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 
enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna 
danneggiate dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della 
nuova disciplina - introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha 
modificato il comma 3-bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici 



(d.lgs.163/2006) - che prevede la centralizzazione delle procedure di acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, per tutti i comuni non capoluogo di provincia, attraverso 
forme di aggregazione; 

- DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 
78/2009 in materia di tempestività dei pagamenti; 

- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.172,60 per la seguente formazione in 
materia di sicurezza e antincendio sull'Int. 101803, cap. 331: 

• € 137,60 a favore del Dr. Andrea Bighi con sede in Via Meli, 18 - 44124 
Ferrara, per la realizzazione del corso di cui al punto 3 (solo per gli 
operatori dell'Asilo Nido) riportato in premessa; 

• € 960,00 a favore della ditta Futura Società Consortile a responsabilità 
limitata, con sede in Via Bologna, 96/E - 40017 San Giovanni in Persiceto 
(BO), per la realizzazione del corso di cui al punto 6 riportato in premessa; 

• € 75,00 a favore della ditta Futura Società Consortile a responsabilità 
limitata, con sede in Via Bologna, 96/E - 40017 San Giovanni in Persiceto 
(BO), per la realizzazione del corso di aggiornamento (4 ore) di cui al punto 
5 riportato in premessa, necessario e sufficiente per l'espletamento 
dell'obbligo di cui al D. Lgs. 81/08; 

 

3. DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto all'impegno di spesa per il 
completamento del corso di formazione di cui al punto 3 riportato in premessa (solo 
per il personale esterno);  

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
 
S. Agostino, lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  
 
 


